
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE, 
PLANIFICACIÓN TERRITORIAL,  
AGRICULTURA Y PESCA

934

ORDEN de 28 de enero de 2010, de la Consejera de 
Medio Ambiente, Planificación Territorial, Agricul-
tura y Pesca, por la que se acuerda iniciar los tra-
mites de Modificación del Plan Rector de Uso y 
Gestión de la Reserva de la Biosfera de Urdaibai.

Visto el expediente de «Modificación del Plan 
Rector de Uso y Gestión de la Reserva de la Biosfera 
de Urdaibai», promovido por el Patronato de dicha 
Reserva.

Resultando que mediante Decreto 242/1993, de 2 
de agosto, fue aprobado definitivamente el Plan Rec-
tor de Uso y Gestión de la Reserva de la biosfera de 
Urdaibai, y modificado puntualmente por el Decreto 
27/2003 de 11 de febrero.

Resultando que, de acuerdo con el artículo 9 del 
referido Plan Rector que prevé su revisión transcu-
rridos diez años desde su entrada en vigor, una vez 
transcurrido el plazo y a la vista de las normas pos-
teriores concurrentes, a instancia del Patronato de la 
reserva de la Biosfera de Urdaibai, que acordó infor-
mar favorablemente su modificación en sesión plena-
ria de 11 de diciembre de 2009, se ha considerado 
conveniente revisar el citado Plan Rector.

Considerando que este Departamento es compe-
tente para promover y tramitar este expediente de re-
visión del Plan Rector de Uso y Gestión de la Reser-
va de la Biosfera de Urdaibai.

Considerando que en virtud del artículo 10 del 
Decreto 242/1993, que regula el procedimiento a se-
guir para la revisión del Plan Rector, procede iniciar 
su revisión, realizando los trámites procedimentales 
de carácter inexcusable indicados en el mismo,

Vista la legislación de aplicación

DISPONGO:

Primero.– Dar inicio al procedimiento de revisión 
del Plan Rector de Uso y Gestión de la Reserva de la 
Biosfera de Urdaibai, de acuerdo con el artículo 10 
del mismo.

Bestelako Xedapenak

INGURUMEN, LURRALDE PLANGINTZA, 
NEKAZARITZA ETA ARRANTZA SAILA

934

AGINDUA, 2010eko urtarrilaren 28koa, Ingurumen, 
Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantzako 
sailburuarena, Urdaibai Biosfera Erreserbaren Era-
bilpenerako eta Kudeaketarako Plan Gidaria alda-
tzeko izapidetzari hasiera emateko dena.

Urdaibai Biosfera Erreserbako Patronatuak susta-
tutako «Urdaibai Biosfera- Erreserbako Erabilpenerako 
eta Kudeaketarako Plan Gidaria Aldatzeko espedien-
tea» aztertu egin da.

Abuztuaren 2ko 242/1993 De kre tu bidez, behin 
betiko onartu zen Urdaibai Biosfera- Erreserbako Era-
bilpenerako eta Kudeaketarako Plan Gidaria, eta zati-
ka aldatu zen otsailaren 11ko 27/2003 De kre tua ren 
bidez.

Aipaturiko plan gidariaren 9. artikuluari jarraituz, 
indarrean sartzen denetik hamar urteko epearen bu-
ruan berraztertu egin behar da. Behin epea igarota, 
eta eragina duten geroko arauak ikusita, Urdaibaiko 
Biosfera Erreserbaren Patronatuak sustatuta (aldeko 
txostena eman zuen Osoko Bilkuraren 2009ko aben-
duaren 11ko bileran), beharrezkotzat jo da plan gida-
ria berraztertzea.

Sail hau eskuduna da Urdaibai Biosfera-
 Erreserbako Erabilpenerako eta Kudeaketarako Plan 
Gidaria berraztertzeko  espedientea sustatzeko eta 
izapidetzeko.

Plan gidaria berraztertzeko prozedura arautzen 
duen 242/1993 De kre tua ren 10. artikuluari jarraituz, 
bere berrazterketari hasiera ematen zaio, arau horre-
tan derrigorrezko prozedura- izapideak betez. 

Aplikagarria den legedia ikusita, honakoa

XEDATU DUT:

Lehenengoa.– Urdaibai Biosfera Erreserbako Era-
bilpenerako eta Kudeaketarako Plan Gidaria berraz-
tertzeko prozedurari hasiera ematea, bere 10. artiku-
luaren arabera.

EHAA - 2010eko otsailak 23, asteartea  •  N.º 36 ZK.  •  BOPV - martes 23 de febrero de 2010

2010/934 • (1/2)



Segundo.– Publicar la presente Orden en el Bole-
tín Oficial del País Vasco y en el Boletín Oficial de 
Biz kaia para su conocimiento.

En Vitoria- Gasteiz, a 28 de enero de 2010.
La Consejera de Medio Ambiente,  
Planificación Territorial, Agricultura y Pesca,
MARÍA DEL PILAR UNZALU PÉREZ DE EULATE.

Bigarrena.– Agindu hau Euskal Herriko Aginta-
ritzaren Aldizkarian eta Bizkaiko Aldizkari Ofizialean 
argitaratzea, jakinaren gainean egoteko.

Vitoria- Gasteiz, 2010eko urtarrilaren 28a.
Ingurumen, Lurralde Plangintza,  
Nekazaritza eta Arrantzako sailburua,
MARÍA DEL PILAR UNZALU PÉREZ DE EULATE.

EHAA - 2010eko otsailak 23, asteartea  •  N.º 36 ZK.  •  BOPV - martes 23 de febrero de 2010

2010/934 • (2/2)


